[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2013

       № 395
поселок Агроном

Об утверждении Порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, электроснабжения и газоснабжения с учетом взаимодействия ресурсоснабжающих организаций, потребителей и служб

жилищно-коммунального хозяйства

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 г. N 188-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 21.12.1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", уставом Мичуринского сельского поселения Динского района п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, электроснабжения и газоснабжения с учетом взаимодействия ресурсоснабжающих организаций, потребителей и служб жилищно-коммунального хозяйства.
2. Начальнику общего отдела Исаковой С.А.:

2.1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
2.2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

2.3. Ознакомить с настоящим постановлением под роспись всех заинтересованных лиц.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Мичуринского сельского поселения                      В.Ю. Иванов
Приложение

к постановлению администрации

Мичуринского сельского поселения

от 23.12.2019 № 395
Порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, электроснабжения и газоснабжения с учетом взаимодействия ресурсоснабжающих организаций, потребителей и служб жилищно-коммунального хозяйства

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения, электроснабжения, газоснабжения с учетом взаимодействия ресурсоснабжающих организаций, потребителей и служб жилищно-коммунального хозяйства (далее - Порядок) разработан в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормами и правилами в сфере предоставления коммунальных услуг потребителям, на основании:

- Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 г. N 188-ФЗ;

- Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Федерального закона от 21.12.1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера";

- Федерального закона от 27.07.2010 г. N 190-ФЗ "О теплоснабжении";

- Федерального закона от 07.12.2011 г. N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении";

- Федерального закона от 31.03.1999 г. N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации";

- постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 г. N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений вы многоквартирных домах и жилых домов";

- Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденных приказом Минэнерго РФ от 24.03.2003 г. N 115;

- Правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12.02.1999 г. N 167;

- Правил технической эксплуатации электроустановок потребителями, утвержденными приказом Минэнерго РФ от 13.01.2003 г. N 6;

- Правил оценки готовности к отопительному периоду, утвержденных Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 г. N 103;

- ГОСТ Р 51617-2000 "Жилищно-коммунальные услуги", утвержденного постановлением Госстандарта России от 19.06.2000 г. N 158-ст.

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на отношения по организации взаимодействия в ходе ликвидации аварий между организациями теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и водоотведения, газоснабжения, управляющими организациями и товариществами собственников жилья, обслуживающими жилищный фонд (далее - управляющие организации, ТСЖ), абонентами (потребителями коммунальных услуг) и администрацией Мичуринского сельского поселения.

1.3. В настоящем Порядке используются понятия и определения в значениях, определенных Жилищным кодексом Российской Федерации, Правилах предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 г. N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов":

-"внутридомовые инженерные системы" - являющиеся общим имуществом собственников помещений в многоквартирном доме инженерные коммуникации (сети), механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, предназначенное для подачи коммунальных ресурсов от централизованных сетей инженерно-технического обеспечения до внутриквартирного оборудования, а также для производства и предоставления исполнителем коммунальной услуги по отоплению и (или) горячему водоснабжению (при отсутствии централизованных теплоснабжения и (или) горячего водоснабжения);

-"исполнитель" - юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель, предоставляющие потребителю коммунальные услуги;

-"коммунальные услуги" - осуществление деятельности исполнителя по подаче потребителям любого коммунального ресурса в отдельности или 2 и более из них в любом сочетании с целью обеспечения благоприятных и безопасных условий пользования жилых, нежилых помещений, общего имущества в многоквартирном доме, а так же земельных участков и расположенных на них жилых домов (домовладений);

-"коммунальные ресурсы" - холодная вода, горячая вода, электрическая энергия, газ, тепловая энергия, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, используемые для предоставления коммунальных услуг. К коммунальным ресурсам приравниваются также сточные бытовые воды, отводимые по централизованным сетям инженерно-технического обеспечения;

-"потребитель" - лицо, пользующееся на праве собственности или ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги;

-"ресурсоснабжающая организация" - юридическое лицо независимо от организационно- правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, осуществляющие продажу коммунальных ресурсов;

-"централизованные сети инженерно-технического обеспечения" - совокупность трубопроводов, коммуникаций и других сооружений, предназначенных для подачи коммунальных ресурсов к внутридомовым инженерным системам;

-"авария" - опасное техногенное происшествие, создающее на объекте, определенной территории али акватории угрозу жизни и здоровью людей и приводящее к разрушению зданий, сооружений, оборудования и транспортных средств, нарушению производственного или транспортного процесса, а также к нанесению ущерба окружающей природной среде.

1.4 Авариями в тепловых сетях считаются:

- разрушение (повреждение) зданий, сооружений, трубопроводов тепловой сети в период отопительного сезона при отрицательной среднесуточной температуре наружного воздуха, восстановление работоспособности которых продолжается более 36 часов;

- повреждение трубопроводов тепловой сети, оборудования насосных станций, тепловых пунктов, вызвавшее перерыв теплоснабжения потребителей первой категории (по отоплению) на срок более 8 часов, прекращение теплоснабжения или общее снижение более чем на 50% отпуска тепловой энергии потребителям продолжительностью выше 16 часов.

1.5. Авариями в водопроводных сетях считаются:

- разрушение (повреждение) зданий, сооружений, трубопроводов водопроводных сетей в течение года, восстановление работоспособности которых продолжается более 24 часов;

- повреждение трубопроводов водопроводной сети, вызвавшее перерыв водоснабжения потребителей на срок более 8 часов, прекращение водоснабжения или общее снижение более чем на 50% отпуска воды потребителям продолжительностью выше 16 часов.

1.6. Авариями в электрических сетях считаются:

- разрушение (повреждение) зданий, основного оборудования подстанции (силовые трансформаторы; оборудование распределительных устройств напряжением 10 (6) кВ и выше), восстановление работоспособности которых может быть произведено в срок более 7 суток после выхода из строя;

- повреждение питающей линии электропередачи от центра питания до распределительного пункта или прямой линии связи между распределительными пунктами напряжением 10 (6) кВ и выше, которая была восстановлена после выхода ее из строя: воздушная линия - за период более 3 суток; кабельная линия – за период более 10 суток;

- неисправности оборудования и линий электропередач, вызвавшие перерыв электроснабжения:

одного и более потребителей первой категории, превышающей время действия устройств АПВ или АВР электроснабжающей организации (при несоответствии схемы питания потребителей первой категории требованиям ПУЭ аварией считается перерыв электроснабжения этих потребителей продолжительностью более 10 часов, если нарушение электроснабжения потребителей произошло по вине персонала предприятия электрических сетей);

одного и более потребителей второй категории продолжительностью более 10 часов, если нарушение электроснабжения произошло по вине персонала предприятия электрических сетей;

одного и более потребителей третьей категории продолжительностью более 24 часов, если нарушение электроснабжения произошло по вине персонала предприятия электрических сетей.

1.7.Авариями в многоквартирных жилых домах, находящихся на обслуживании управляющих организаций и ТСЖ, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного жилого дома считаются:

- разрушение (повреждение) зданий, сооружений, инженерных сетей внутридомового имущества (сетей теплоснабжения в период отопительного сезона при отрицательной среднесуточной температуре наружного воздуха, восстановление работоспособности которых продолжается более 36 часов);

- повреждение трубопроводов водопроводной сети, вызвавшее перерыв водоснабжения потребителей на срок более 8 часов, прекращение водоснабжения или общее снижение более чем на 50% отпуска воды потребителям продолжительностью выше 16 часов;

- разрушение (повреждение) основного электрооборудования, а также неисправности оборудования и линий электропередач, вызвавшие перерыв электроснабжения одного и более потребителей второй категории продолжительностью более 10 часов, если нарушение электроснабжения произошло по вине персонала управляющей организации или ТСЖ, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного жилого дома.

1.8 Основной задачей ресурсоснабжающих организаций, управляющих организаций является обеспечение устойчивой и бесперебойной работы тепловых, водопроводных, канализационных, электрических, газовых сетей и систем, обеспечение нормативов и качества коммунальных ресурсов, принятие оперативных мер по предупреждению, локализации и ликвидации аварий на теплоисточниках, тепловых, водопроводных, электрических, газовых сетях и системах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.

1.9 Основными направлениями предупреждения аварий и поддержания постоянной готовности ресурсоснабжающих организаций, управляющих компаний являются:

- постоянная подготовка персонала к ликвидации возможных технологических нарушений путем своевременного проведения противоаварийных тренировок, повышения качества профессиональной подготовки;

- создание необходимых аварийных запасов материалов к оборудованию;

- обеспечение персонала средствами связи, пожаротушения, автотранспорта и другими механизмами, необходимыми средствами защиты;

- своевременное обеспечение рабочих мест схемами, инструкциями по ликвидации технологических нарушений.

1.10 Ресурсоснабжающие организации, управляющие организации должны иметь связь с круглосуточно работающей Единой дежурно-диспетчерской службой Мичуринского сельского поселения.

2. Получение оперативной информации

2.1 Ресурсоснабжающие организации взаимодействуют с Единой дежурно-диспетчерской службой по телефону 78-1-86.

2.1.1 Ресурсоснабжающие организации, оказывающие услуги по тепло - водоснабжению и водоснабжению (МООО "Мичуринское ЖКХ") ежедневно в 08.00 и 16.00 предоставляют текущую информацию предоставляют информацию о текущей обстановке на объектах жизнеобеспечения населения Мичуринского сельского поселения.

2.1.3 Организации, оказывающие услуги электроснабжения и газоснабжения взаимодействуют с Единой дежурно-диспетчерской службой Мичуринского сельского поселения по телефону 78-1-86.

2.2 В случае возникновения аварийных ситуаций на объектах жизнеобеспечения населения управляющие компании, ресурсоснабжающие организации действующие на территории поселения:
- принимают информацию о факте наступления аварийной ситуации;

- принимают меры по проведению аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.
3. Действия ресурсоснабжающих и управляющих организаций при ликвидации аварийных ситуаций

3.1 При возникновении аварийной ситуации на системах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения ресурсоснабжающая организация (МООО «Мичуринское ЖКХ») обязана:

3.1.1 Принять меры по обеспечению безопасности на месте аварии и действовать в соответствии с ведомственными инструкциями по ликвидации аварийных ситуаций.

3.1.2 Силами специализированных бригад приступить к ликвидации создавшейся аварийной ситуации.

3.1.3 Оперативно информировать Единую дежурно-диспетчерскую службу о сложившейся аварийной ситуации и мерах, принимаемых для ее ликвидации.

3.1.4 После ликвидации аварийной ситуации предоставить отчет в администрацию Мичуринского сельского поселения.

3.1.5 После ликвидации аварийной ситуации оповестить Единую дежурно-диспетчерскую службу.

3.2 При возникновении аварийной ситуации на внутридомовых инженерных системах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения управляющие организации, председатели Советов много квартирных домов обязаны:

3.2.1 Силами специализированных бригад приступить к ликвидации создавшейся аварийной ситуации.

3.2.2 Оперативно информировать о сложившейся ситуации и характере аварии в Единую дежурно-диспетчерскую службу и соответствующую ресурсоснабжающую организацию.

3.2.3 Оперативно информировать Единую дежурно-диспетчерскую службу о силах и средствах, задействованных в проведении аварийно-восстановительных работ.

3.2.4 Оповестить собственников и нанимателей жилых помещений в многоквартирном доме, попадающих под отключение, о времени устранения аварии.

3.2.5 После ликвидации аварийной ситуации оповестить Единую дежурно-диспетчерскую службу и соответствующую ресурсоснабжающую организацию.

3.3 В случае возникновении аварийной ситуации на системах электроснабжения и газоснабжения:

3.3.1 энергоснабжающие организации принимают меры по ликвидации сложившихся аварийных ситуаций в соответствии с инструкциями, утвержденными на предприятии.